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Od redaktora

Szanowni Państwo, 
oddajemy w Państwa ręce numer 2/2021 „Metryki” w roku jubileuszu X-lecia 

wydania pierwszego numeru naszego czasopisma. Cieszymy się bardzo, że 

w tym roku nawiązaliśmy ścisłą współpracę z Akademią Zamojską, z którą 

chcemy zrealizować kilka projektów.

Rok 2021 upłynął pod znakiem częściowych obostrzeń i ograniczeń 

w organizowaniu konferencji naukowych i szkoleniowych w związku z tzw. 

pandemią COVID-19. Mamy nadzieję, że 2022 r. będzie w tej mierze lepszy 

i będziemy mogli się spotykać z pracownikami USC na szkoleniach czy kon-

ferencjach lub warsztatach tak licznie, jak trzy lata temu.

Publikujemy harmonogram szkoleń jakie planujemy w 2022 r., zachęca-

jąc jednocześnie do uczestnictwa w nich, w dogodnym terminie.

W tym roku prowadziliśmy III edycję międzyregionalnych seminariów 

szkoleniowych dla kierowników USC, zastępców oraz innych pracowników 

USC, które odbywały się w różnych częściach kraju, pt. „Urzędy stanu cy-

wilnego w nowych realiach prawnych i organizacyjnych. Teoria i praktyka” 

pod patronatem Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego. Każdy 

z uczestników szkolenia otrzymał, oprócz certyfikatu udziału w szkoleniu, 

materiały szkoleniowe oraz podręcznik Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego. 

Inną korzyścią, jaką niósł udział w naszych szkoleniach, jest możliwość spo-

tkania się z pracownikami okolicznych USC, obejmujących obszar powiatu 

czy województwa. Dziękujemy kierownikom USC, którzy w bieżącym roku 

wzięli na siebie spory trud współorganizacji szkoleń, tj. Bożenie Kamińskiej 

– Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Starogardzie Gdańskim, Piotrowi 

Bogdałowi – Kierownikowi Urzędu Stanu Cywilnego w Stargardzie, Elżbiecie 

Sobczak – Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Jeleniej Górze, Annie Bartołd 

– Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Makowie Mazowieckim, Sławomirowi 

Kenigowi – Kierownikowi Urzędu Stanu Cywilnego w Zabrzu, Ewie Rajs – Kie-

rownik Urzędu Stanu Cywilnego w Krośnie, Małgorzacie Plewce – Kierownik 

Urzędu Stanu Cywilnego w Olsztynie. To dzięki Nim, ambasadorom i ambasa-

dorom nowoczesnego myślenia o funkcjonowaniu USC i dzielenia się wiedzą 

z koleżankami i kolegami z okolicznych USC, mogły odbyć się konferencje 
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szkoleniowe w tych pięknych miastach. Serdecznie dziękuję za zaangażowa-

nie, cudowną atmosferę i wspaniałe przyjęcie wszystkich uczestników szkole-

nia. Bardzo pozytywny odbiór uczestników tych szkoleń potwierdza potrzebę 

zaproponowania USC alternatywnego – w stosunku do dotychczasowego – mo-

delu prowadzonych szkoleń. Dlatego też będziemy kontynuować i rozwijać 

cykl międzyregionalnych seminariów szkoleniowych w Polsce.

Zapraszam do współpracy kierowników USC, zastępców kierowników 

USC i innych pracowników USC oraz pracowników organów nadzoru.

Zachęcam wszystkich, a zwłaszcza pracowników USC, do lektury za-

mieszczonych w niniejszym numerze artykułów, materiałów i studiów.

Zapraszam do udziału w VI edycji konkursu na najlepsze pisemne opra-

cowanie z zakresu rejestracji stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa 

rodzinnego (szczegóły w dalszej części „Metryki”) oraz do nabycia wyjątkowej 

5-tomowej serii podręczników, która powinna znaleźć się na biurku szczegól-

nie każdego kierownika i zastępcy kierownika USC. Obecnie do nabycia jest 

Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 3, Wybrane instytucje prawa cywilnego, 

osobowego i prawa rodzinnego. Seria jest naprawdę wyjątkowa!

Proszę wszystkich prenumeratorów o aktywne włączenie się w rozpro-

pagowanie prenumeraty naszego czasopisma i zakupu naszych podręczników 

wśród koleżanek i kolegów z okolicznych USC.

* * *

Na zbliżający się nowy 2022 rok w imieniu całego Zespołu Redakcyjnego 

i Rady Naukowej składam wszystkim naszym prenumeratorom, czytelnikom 

i sympatykom życzenia wszelkiej pomyślności i samego dobra.

Piotr Kasprzyk

Lublin, grudzień 2021 r.

Szanowni Prenumeratorzy „Metryki”, jeżeli otrzymują Państwo 

„Metrykę” w drodze zamówień publicznych przez: Garmond Press S.A., 

Ruch S.A. lub Kolporter sp. z o.o. sp.k., zwracam się z uprzejmą prośbą 

o przesłanie tej informacji na adres email redakcji: metryka@onet.pl

Piotr Skubiszewski

Sekretarz redakcji



Akademia Zamojska w Zamościu

Redakcja ogólnopolskiego czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa 

osobowego i rejestracji stanu cywilnego” nawiązała ścisłą współpracę z nowo 

utworzoną Akademią Zamojską, będącą uczelnią państwową, która od 1 paź-

dziernika 2022 r. planuje uruchomić m.in. studia na kierunku prawo.

Akademia Zamojska jest uczelnią publiczną funkcjonującą w Zamościu 

od 1 września 2021 r., powołaną na mocy ustawy z dnia 8 lipca 2021 r. Jej bazę 

stanowi Uczelnia Państwowa im. Szymona Szymonowica w Zamościu, która 

funkcjonowała w mieście w latach 2005–2021. Minister Edukacji i Nauki Prze-

mysław Czarnek powierzył funkcję pierwszego rektora Akademii Zamojskiej 

dr. hab. Pawłowi Skrzydlewskiemu, prof. AZ.

Władze Akademii Zamojskiej dokładają wszelkich starań, aby Uczelnia 

czerpała z najlepszych tradycji akademickich Zamościa, jakimi była działal-

ność historycznej Akademii Zamojskiej w latach 1594–1784, założonej przez 
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kanclerza i hetmana wielkiego koronnego Jana Zamoyskiego. W akcie fun-

dacyjnym z 1600 roku Akademii zawarte zostały słynne słowa Zamoyskiego: 

„Takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie…”.

Obecnie Akademia Zamojska prowadzi kształcenie na studiach 

I stopnia (licencjackie i inżynierskie), II stopnia (magisterskie) i studiach 

podyplomowych.

Rektorat Akademii Zamojskiej znajduje się w obrębie Starego Miasta 

przy ul. Pereca 2. Uczelnia przyjęła strukturę instytutową, w ramach której 

funkcjonują cztery Instytuty:

– Instytut Humanistyczno-Medyczny,

– Instytut Społeczno-Ekonomiczny,

– Instytut Techniczno-Informatyczny,

– Instytut Naukowy.

W strukturze Akademii Zamojskiej wyodrębnione są także m.in. Akade-

mickie Centrum Edukacji (ACE) oraz Ośrodek Kształcenia Podyplomowego 

Pielęgniarek i Położnych (OKPPiP).

Akademickie Centrum Edukacji jest jednostką Uczelni odpowiedzialną 

za prowadzenie studiów podyplomowych oraz kursów i szkoleń skierowanych 

do różnych grup zawodowych. Obecnie w ofercie ACE, w zakresie studiów 

podyplomowych oferowanych jest ponad 30 kierunków. Oferta ta jest stale 

rozwijana i dostosowywana do potrzeb rynku pracy.
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ACE współpracuje z Ośrodkiem Kształcenia Podyplomowego Pielęgnia-

rek i Położnych Akademii Zamojskiej w zakresie szkoleń specjalizacyjnych, 

kursów kwalifikacyjnych, specjalistycznych i dokształcających dla pielęgnia-

rek i położnych. Ponadto OKPPiP oferuje także kursy i szkolenia dla innych 

grup zawodowych, na indywidualne zamówienie podmiotów zewnętrznych.

Akademia Zamojska posiada bazę dydaktyczną wyposażoną w nowocze-

sny sprzęt, co pozwala kształcić studentów w warunkach zbliżonych do tych, 

z którymi spotkają się w zakładach pracy. W tym celu w uczelni utworzono 

m.in.: Centrum Badań i Transferu Technologii (CeBiTT) i Monoprofilowe Cen-

trum Symulacji Medycznej.

Działalność CeBiTT ukierunkowana jest na prowadzenie badań nauko-

wych, usług badawczych i prac badawczo-rozwojowych. W strukturze CeBiTT 

wyodrębnione są: Laboratorium Odnawialnych Źródeł Energii, Laboratorium 

Mechaniki, Laboratorium Tworzyw Sztucznych, Laboratorium Matematyki 

Stosowanej i Optymalizacji Procesów. Laboratoria te wyposażone są w sprzęt 

o wartości ponad 20 mln zł, z którego mogą korzystać studenci Akademii 

Zamojskiej.

Monoprofilowe Centrum Symulacji Medycznej Akademii Zamojskiej to 

sale, które wyposażone są w sprzęt typowy dla określonej sali szpitalnej. Na 

symulatorach studenci uczą się, jak udzielać pierwszej pomocy, intubować 

pacjenta, robić masaż serca lub zszyć skórę oraz podejmowania decyzji w stre-

sujących sytuacjach. Ich działanie jest nagrywane, dzięki czemu później, już 

na spokojnie, mogą je ocenić i wyciągnąć wnioski, gdzie popełnili błędy.

Więcej informacji o Akademii Zamojskiej i jej ofercie edukacyjnej znaj-

dziecie Państwo na stronie internetowej www.akademiazamojska.edu.pl

Kontakt do Uczelni: tel. 84 638 34 44, e-mail: rektorat@akademiazamoj-

ska.edu.pl



Podyplomowe Kwalifikacyjne Studia Administracyjne 
– rejestracja stanu cywilnego w roku akademickim 2022/2023, 

z zajęciami realizowanymi w Warszawie

Od 1 października 2022 r. planowane są w Akademii Zamojskiej profe-

sjonalne studia podyplomowe w zakresie rejestracji stanu cywilnego. Studia 

trwają dwa semestry (180 godzin) i spełniają wymagania ustawy – prawo o ak-

tach stanu cywilnego. Zajęcia realizowane będą zamiejscowo w Warszawie, 

aby umożliwić dogodny dojazd z każdego regionu Polski.

Oferta skierowana jest do pracowników urzędów gmin, organów nadzo-

ru urzędów wojewódzkich oraz osób chcących podjąć pracę w USC, a także 

zajmować się problematyką rejestracji stanu cywilnego.

Wykłady i konwersatoria obejmują przedmioty związane z wykonywa-

niem zawodu kierownika USC. Szeroki zakres wiedzy, jaką muszą wykazać 

się urzędnicy stanu cywilnego oraz ich wąska specjalizacja rodzą potrzebę 

omówienia wielu zagadnień z kilku dziedzin, m.in. prawa, administracji, psy-

chologii czy też retoryki i analizy autentyczności dokumentów.

Zajęcia prowadzić będą najlepsi wykładowcy z tego zakresu: pracownicy 

naukowi, sędziowie, radcy prawni, pracownicy organów nadzoru, doświad-

czeni kierownicy USC z wiodących USC w Polsce oraz informatycy. Studia 

są realizowane we współpracy z ogólnopolskim prawniczym czasopismem 

„Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu cywilnego”.

Zapraszam wszystkich na podyplomowe studia – rejestracja stanu cywil-

nego do Akademii Zamojskiej.
Dr hab. Paweł Skrzydlewski, prof. AZ

REKTOR

Zaproponowane grono wykładowców, a także bardzo bogata i ciekawa 

oferta wykładów i konwersatoriów dają gwarancję najwyższej jakości kształ-

cenia w tej dziedzinie w Polsce.
Dr n. pr. Piotr Kasprzyk

Redaktor Naczelny „Metryki”, Kierownik Studiów Podyplomowych

z zakresu rejestracji stanu cywilnego sześciu pierwszych edycji KUL

Więcej informacji otrzymają Państwo pod numerem tel. 501 426 908



Harmonogram szkoleń organizowanych w 2022 r. 

przez czasopismo „Metryka”

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska urzędników USC, 

a także mając na uwadze ustawowy obowiązek wynikający z art. 24 ust. 2 

pkt 7 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych 

(tekst jedn.: Dz. U. z 2019 r. poz. 1282), Instytut Naukowy im. Prof. Józefa 

Litwina w Lublinie wraz z Redakcją ogólnopolskiego czasopisma prawni-

czego „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu cy-

wilnego” chcą zaprosić Państwa do udziału w konferencjach szkoleniowych 

w ramach regionalnych seminariów szkoleniowych pt. „Urzędy stanu cy-

wilnego w nowych realiach prawnych i organizacyjnych. Teoria i praktyka, 

Edycja IV. pod patronatem Narodowego Instytutu Samorządu Terytorial-

nego w Łodzi oraz Akademii Zamojskiej w formie wykładów, warsztatów 

lub seminarium.

Szkolenia trzydniowe z postępowania administracyjnego

dla kierowników USC

Gdynia: 29–31 marca 2022 r. – szkolenie trzydniowe – Gdynia, Hotel „Różany 

Gaj” ul. Korzeniowskiego 19, 81-376 Gdynia;

Poznań: 26–28 kwietnia 2022 r. – szkolenie trzydniowe – Poznań, Hotel „Le-

chicka” ul. Lechicka 101, 61-619 Poznań;

Zakopane: 10–12 maja 2022 r. – szkolenie trzydniowe – Zakopane, Hotel „Biały 

Potok” i „Telimena” ul. Droga do Białego 7, 34-500 Zakopane;

Radom: 7–9 czerwca 2022 r. – szkolenie trzydniowe – Radom Centrum „Arka” 

ul. Kelles-Krauza 19, 26-610 Radom.

Szkolenia dwudniowe ogólne

Wrocław: 18–19 maja 2022 r. – szkolenie dwudniowe, Hotel „Kamienica Pod 

Aniołami” ul. Kazimierza Wielkiego 31, 50-077 Wrocław;

Poznań: 21–22 września 2022 r. – szkolenie dwudniowe Hotel „Lechicka” 

ul. Lechicka 101, 61-619 Poznań.
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Szkolenia jednodniowe tematyczne

Jelenia Góra: 17 maja 2022 r. – USC Jelenia Góra;

Płock: 21 czerwca 2022 r. – USC Płock;

Grudziądz: 22 czerwca 2022 r. – USC Grudziądz;

Starogard Gdański: 23 czerwca 2022 r. – USC Starogard Gdański;

Krosno: 13 września 2022 r. – USC Krosno;

Nowy Targ: 14 września 2022 r. – USC Nowy Targ;

Zabrze: 15 września 2022 r. – USC Zabrze;

Maków Mazowiecki: 11 października 2022 r. – USC Maków Mazowiecki;

Ostróda: 12 października 2022 r. – USC Ostróda;

Stargard: 13 października 2022 r. – USC Stargard.

Kurs podstawowy dla nowo przyjętych pracowników USC

Poznań: 19–23 września 2022 r. Kurs Podstawowy – Hotel „Lechicka”, ul. Le-

chicka 101, 61-619 Poznań.

Więcej informacji uzyskają Państwo pod nr tel. 731 426 908; 536 426 908, 

osoba do kontaktu: Anita Misztal lub na stronie www.metryka.info

Zachęcamy do wzięcia udziału w szkoleniach!



Ogłoszenie konkursu

Ogólnopolski konkurs na najlepszą pracę pisemną z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa rodzinnego. VI edycja

Redakcja czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego” we współpracy z Narodowym Instytutem Samorządu 

Terytorialnego przy poparciu Departamentu Spraw Obywatelskich Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłasza konkurs na najlepsze prace 

pisemne poświęcone zagadnieniom z zakresu regulacji objętych przepisami 

ustawy prawo o aktach stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks 

rodzinny i opiekuńczy, prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowa-

nia cywilnego, kodeks postępowania administracyjnego (w zakresie instytucji 

stanowiących podstawę działania kierowników USC i innych pracowników 

USC oraz pracowników organów nadzoru nad USC).

Organizatorzy podejmują tę inicjatywę w celu popularyzacji nauki prawa 

o aktach stanu cywilnego, prawa osobowego czy prawa rodzinnego i tworze-

nia wysokich standardów w zakresie rejestracji stanu cywilnego w środowi-

sku pracowników urzędów stanu cywilnego w Polsce i organów nadzoru, co 

w dalszej perspektywie może podnieść wydatnie rangę tej grupy urzędników, 

zawodowo zajmującej się rejestracją stanu cywilnego. Celem konkursu jest 

m.in. zwrócenie uwagi na prawne i socjologiczne problemy związane z funk-

cjonowaniem urzędów stanu cywilnego w Polsce. Promowanie i zachęcanie 

pracowników USC, aby w swojej zawodowej oraz naukowej działalności do-

strzegali istotne problemy natury prawnej czy instytucjonalnej i podejmowali 

się ich rozwiązywania poprzez odpowiednie stosowanie prawa.

W związku z tym Redakcja zachęca wszystkich pracowników USC i or-

ganów nadzoru do udziału w konkursie. Praca (w formie eseju, krótkiej roz-

prawy, glosy, kazusu) zgłaszana do konkursu powinna dotyczyć następującej 

problematyki:

• doświadczenia i własna aktywność w pracy w USC lub organie nadzoru;

• refleksje na temat społecznego wizerunku USC w przestrzeni publicznej;

• efektywność działania instytucji prawnych w przestrzeni rejestracji 

stanu cywilnego;
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• omówienie instytucji prawnej regulowanej w ustawie: prawo o aktach 

stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowania cywilnego, kodeks 

postępowania administracyjnego (pozostających w zakresie zainteresowania 

i działania kierowników USC i innych pracowników USC oraz pracowników 

organów nadzoru nad USC);

• omówienie kazusu z rozwiązaniem ze swej aktywności zawodowej;

• glosa do orzeczenia SN, SA, NSA, WSA w zakresie rejestracji stanu 

cywilnego;

• analiza prawna zmian w zakresie rejestracji stanu cywilnego.

Praca powinna liczyć minimum 3 strony maszynopisu (wersja elektro-

niczna tekstu: skład Times New Roman 12 pkt w tekście głównym, w przypi-

sach – 10 pkt). Do zgłoszonej pracy należy dołączyć formularz zgłoszeniowy.

Nagrodą w konkursie za I miejsce jest tygodniowy pobyt dla 4 osób 

w domu pracy twórczej czasopisma „Metryka” w miejscowości Jurgów k. Bu-

kowiny Tatrzańskiej, którego koszty zakwaterowania (bez wyżywienia) pokry-

wa Organizator. Nagrodzone i wyróżnione prace w konkursie są publikowane 

w czasopiśmie „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu 

cywilnego”. Laureaci otrzymają także dyplomy i nagrody rzeczowe.

Oceny prac dokona Komisja Konkursowa. Prace do konkursu mogą być 

zgłaszane w okresie od 1 lipca 2021 r. do 31 marca 2022 r. Rozstrzygnięcie 

konkursu i ogłoszenie wyników nastąpi nie później niż do dnia 30 kwietnia 

2022 r.

Pracę należy nadesłać w postaci elektronicznej na adres poczty elektro-

nicznej „Metryki” – mail: metryka@onet.pl.

Dodatkowe informacje uzyskają Państwo pod nr tel. 577 080 907, 

501 426 908, 663 421 088.

Szczegółowe zasady określające sposób udziału w konkursie, tematykę 

konkursu oraz jego organizację określa regulamin konkursu zamieszczony 

na stronie internetowej www.metryka.info w zakładce Konkursy.



NOWOŚĆ WYDAWNICZA

Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 3, 

Wybrane instytucje prawa cywilnego oso-

bowego i prawa rodzinnego.

Jest to wyjątkowa na polskim rynku 

wydawniczym obszerna publikacja za-

wierająca kompendium wiedzy z zakresu 

prawa osobowego cywilnego i rodzinnego 

niezbędnej w codziennej pracy kierowni-

ka USC. Obejmuje ostatnie zmiany, jakie 

wniosła do k.r.o. ustawa z dnia 16 paździer-

nika 2019 r. – o zmianie ustawy – Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych in-

nych ustaw (Dz. U. z 2019 r., poz. 2089).

Niewątpliwym atutem tej publika-

cji jest to, że łączy przystępność wywodu 

prawniczego z wysokimi walorami mery-

torycznymi, a syntetyczność wypowiedzi 

z bogatą zawartością treści ujętej m.in. w schematy i tabele.

Podręcznik przeznaczony jest zarówno dla osób, które po raz pierwszy 

stykają się z materią prawa rodzinnego, jak i dla tych, które pragną swoją 

wiedzę pogłębić i usystematyzować.

Podręcznik zawiera tematy dotyczące m.in.: osób fizycznych w prawie cy-

wilnym, dóbr osobistych, przedstawicielstwa, imienia i nazwiska i jego zmiany 

na gruncie k.r.o., pochodzenia dziecka (pokrewieństwo, macierzyństwo, ojco-

stwo), przysposobienia, zawarcia małżeństwa, praw i obowiązków małżonków, 

separacji, ustania małżeństwa, problematyki śmierci osoby fizycznej i testa-

mentu allograficznego (administracyjnego).

Rok wydania 2020. Liczba stron: 448, format B5 (240×170 mm), oprawa 

miękka. Cena 156,49 zł brutto + 8,49 zł koszt wysyłki.
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